
 

 

Официальная правовая информация 

Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 03.02.2022 

Национальный центр правовой информации Республики Беларусь 

 

РЕШЕНИЕ ИВЬЕВСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

28 декабря 2021 г. № 203 

О районном бюджете на 2022 год 

На основании пункта 3 статьи 100 Бюджетного кодекса Республики Беларусь, 

подпункта 1.2 пункта 1 статьи 17 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-З 

«О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» Ивьевский районный 

Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить районный бюджет на 2022 год по расходам в сумме 46 451 749,00 

белорусского рубля (далее – рубль) исходя из прогнозируемого объема доходов в сумме 

46 451 749,00 рубля. 

Установить максимальный размер дефицита районного бюджета на конец 2022 года 

в сумме 0 (ноль) рублей. 

2. Установить на 2022 год: 

2.1. доходы районного бюджета в сумме 46 451 749,00 рубля согласно приложению 1; 

2.2. расходы районного бюджета по функциональной классификации расходов 

бюджета по разделам, подразделам и видам в сумме 46 451 749,00 рубля согласно 

приложению 2; 

2.3. распределение бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств 

в соответствии с ведомственной классификацией расходов районного бюджета 

и функциональной классификацией расходов бюджета по разделам, подразделам и видам 

согласно приложению 3; 

2.4. перечень государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 

предусматривается за счет средств районного бюджета, согласно приложению 4; 

2.5. размер оборотной кассовой наличности по районному бюджету на 1 января 

2023 г. в сумме 150 000,00 рубля; 

2.6. нормативы отчислений от: 

2.6.1. подоходного налога с физических лиц, получаемого на территории Ивьевского 

района: 

в доход районного бюджета в размере 98,6 процента; 

в доход бюджетов первичного уровня в размере 1,4 процента согласно приложению 5; 

2.6.2. сбора с заготовителей, получаемого на территории Ивьевского района: 

в доход районного бюджета в размере 50,0 процента; 

в доход бюджетов первичного уровня в размере 50,0 процента, в том числе 

Бакштовского сельсовета – 5,0 процента, Гераненского сельсовета – 5,0 процента, 

Ивьевского сельсовета – 5,0 процента, Лаздунского сельсовета – 5,0 процента, 

Лелюкинского сельсовета – 5,0 процента, Липнишковского сельсовета – 5,0 процента, 

Субботникского сельсовета – 5,0 процента, Трабского сельсовета – 5,0 процента, 

Эйгердовского сельсовета – 5,0 процента, Юратишковского сельсовета – 5,0 процента; 

2.6.3. налога за владение собаками, получаемого на территории Ивьевского района, 

в доход районного бюджета в размере 100,0 процента. 

3. Включить в районный бюджет передаваемые из областного бюджета: 

3.1. дотацию в размере 22 431 793,00 рубля; 

3.2. субвенции на финансирование расходов по:3.2.1. преодолению последствий 

катастрофы на Чернобыльской АЭС в сумме 489 012,00 рубля; 

3.2.2. развитию сельского хозяйства и рыбохозяйственной деятельности в размере 

924 106,00 рубля. 

4. Сформировать в 2022 году: 

4.1. резервный фонд Ивьевского районного исполнительного комитета в соответствии 

с пунктом 4 статьи 42 Бюджетного кодекса Республики Беларусь в сумме 160 812,00 рубля; 



 

 

2 

4.2. резервный фонд Ивьевского районного исполнительного комитета в соответствии 

с частью первой пункта 2 статьи 24 Закона Республики Беларусь от 31 декабря 2021 г. 

№ 142-З «О республиканском бюджете на 2022 год» сверх размера, определенного 

в подпункте 4.1 настоящего пункта, в сумме 158 770,00 рубля. 

5. Передать в 2022 году бюджетам первичного уровня дотации в сумме 

931 494,00 рубля согласно приложению 6. 

6. Установить на 2022 год: 

лимит долга Ивьевского районного Совета депутатов и Ивьевского районного 

исполнительного комитета в размере 0 (ноль) рублей; 

лимит долга, гарантированного Ивьевским районным исполнительным комитетом, 

в размере 1 800 000,00 рубля. 

7. Установить, что в 2022 году: 

7.1. за предоставление гарантии Ивьевского районного исполнительного комитета 

по кредитам, выданным банками Республики Беларусь юридическим лицам – резидентам 

Республики Беларусь, взимается плата в размере, определяемом Ивьевским районным 

исполнительным комитетом, но не более 1,5 процента от суммы кредита, если иное 

не установлено законодательными актами; 

7.2. максимальные размеры дефицита бюджетов первичного уровня на конец 

2022 года составляют 0 (ноль) рублей. 

8. Ивьевскому районному исполнительному комитету принять необходимые меры 

для реализации настоящего решения. 

9. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете «Іўеўскі край». 

10. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 г. 

  
Председатель А.А.Хвасько 

  

  Приложение 1 

к решению  

Ивьевского районного  

Совета депутатов  

28.12.2021 № 203  

ДОХОДЫ 

районного бюджета на 2022 год 

Наименование Группа Подгруппа Вид Раздел Подраздел Сумма, рублей 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 20 805 567,00 

Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 13 562 213,00 

Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 01 11 116 661,00 

Подоходный налог с физических лиц, 

исчисленный с доходов, полученных 

от осуществления предпринимательской 

деятельности  1 1 1 01 02 177 806,00 

Подоходный налог с физических лиц, 

не признаваемых налоговыми резидентами 

Республики Беларусь 1 1 1 01 05 7 867,00 

Подоходный налог с физических лиц 

с доходов, исчисленных в соответствии 

с законодательством исходя из сумм 

превышения расходов над доходами 1 1 1 01 06 17 685,00 

Подоходный налог с физических лиц 

в фиксированных суммах 1 1 1 01 07 31 009,00 

Налоги на доходы и прибыль, 

уплачиваемые организациями 1 1 2 00 00 2 211 185,00 

Налог на прибыль, зачисленный в местные 

бюджеты 1 1 2 02 92 2 211 185,00 



 

 

3 

Налоги на собственность 1 3 0 00 00 1 603 294,00 

Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 00 346 500,00 

Земельный налог с организаций 1 3 1 08 01 330 120,00 

Земельный налог с физических лиц 1 3 1 08 02 16 380,00 

Налоги на остаточную стоимость 

имущества 1 3 2 00 00 1 256 794,00 

Налог на недвижимость организаций 1 3 2 09 01 1 150 820,00 

Налог на недвижимость физических лиц  1 3 2 09 02 105 974,00 

Налоги на товары (работы, услуги) 1 4 0 00 00 5 524 679,00 

Налоги от выручки от реализации товаров 

(работ, услуг) 1 4 1 00 00 5 466 137,00 

Налог на добавленную стоимость 

по оборотам по реализации товаров (работ, 

услуг), имущественных прав на территории 

Республики Беларусь  1 4 1 10 01 3 404 397,00 

Налог при упрощенной системе 

налогообложения 1 4 1 12 01 1 293 980,00 

Единый налог с индивидуальных 

предпринимателей и иных физических лиц 1 4 1 12 02 202 540,00 

Единый налог для производителей 

сельскохозяйственной продукции 1 4 1 12 03 565 220,00 

Налоги и сборы на отдельные виды 

деятельности 1 4 3 00 00 30 000,00 

Сбор с заготовителей 1 4 3 16 03 30 000,00 

Сборы за пользование товарами 

(разрешения на их использование), 

осуществление деятельности 1 4 4 00 00 28 542,00 

Налог за владение собаками 1 4 4 17 00 330,00 

Сбор за осуществление ремесленной 

деятельности 1 4 4 19 02 2 691,00 

Налог за добычу (изъятие) иных природных 

ресурсов 1 4 4 21 03 25 521,00 

Другие налоги, сборы (пошлины) и другие 

налоговые доходы  1 6 0 00 00 115 381,00 

Другие налоги, сборы (пошлины) и другие 

налоговые доходы 1 6 1 00 00 115 381,00 

Государственная пошлина за совершение 

иных юридически значимых действий 

с организаций 1 6 1 30 01 85 139,00 

Государственная пошлина за совершение 

иных юридически значимых действий 

с физических лиц 1 6 1 30 02 30 242,00 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ  3 0 0 00 00 1 801 271,00 

Доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной 

собственности 3 1 0 00 00 190 000,00 

Доходы от размещения денежных средств 

бюджетов 3 1 1 00 00 55 000,00 

Проценты, уплачиваемые банками 

за пользование денежными средствами 

республиканского и местных бюджетов 3 1 1 38 01 55 000,00 

Дивиденды по акциям и доходы от других 

форм участия в капитале 3 1 2 00 00 135 000,00 

Дивиденды на доли (акции), находящиеся 

в государственной собственности 3 1 2 39 01 11 500,00 

Доходы от перечисления части прибыли 

унитарных предприятий, государственных 

объединений 3 1 2 39 03 123 500,00 

Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности 3 2 0 00 00 1 227 154,00 



 

 

4 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в государственной 

собственности 3 2 1 00 00 107 065,00 

Арендная плата за пользование земельными 

участками 3 2 1 40 01 51 320,00 

Плата за право заключения договоров 

аренды земельных участков 3 2 1 40 02 4 530,00 

Арендная плата за рыболовные угодья, 

поверхностные водные объекты (их части) 3 2 1 40 04 11 415,00 

Поступления средств (части средств), 

полученных от сдачи в аренду капитальных 

строений (зданий, сооружений), 

изолированных помещений, машино-мест, 

их частей, имущества военного назначения, 

переданных в хозяйственное ведение или 

оперативное управление юридических лиц 3 2 1 41 02 39 800,00 

Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности и компенсации 

расходов государства 3 2 3 00 00 957 742,00 

Доходы от оказания платных услуг (работ), 

получаемые государственными органами 

(их территориальными органами) 

и зачисляемые в бюджеты 3 2 3 45 01 2 200,00 

Плата за питание детей, получающих 

дошкольное образование, специальное 

образование на уровне дошкольного 

образования 3 2 3 46 03 201 941,00 

Доходы, поступающие в порядке 

возмещения расходов по содержанию 

граждан, находящихся на государственном 

обеспечении 3 2 3 46 05 261 508,00 

Плата за получение дополнительного 

образования детей и молодежи 

в государственных детских школах 

искусств 3 2 3 46 07 25 985,00 

Доходы, поступающие в возмещение 

расходов на коммунальные услуги, включая 

отопление, потребляемую электроэнергию 

и другие услуги, эксплуатацию, 

капитальный и текущий ремонт 

капитальных строений (зданий, 

сооружений), изолированных помещений, 

машино-мест, их частей, передаваемых 

в аренду или безвозмездное пользование 3 2 3 46 08 270 120,00 

Прочие доходы, поступающие в счет 

компенсации расходов государства 3 2 3 46 30 195 988,00 

Доходы от реализации государственного 

имущества, кроме средств от реализации 

принадлежащего государству имущества 

в соответствии с законодательством 

о приватизации 3 2 4 00 00 162 347,00 

Доходы от приватизации (продажи) жилых 

помещений государственного жилищного 

фонда 3 2 4 47 01 91 499,00 

Доходы от отчуждения бюджетными 

организациями имущества 3 2 4 47 07 25 410,00 

Доходы от реализации (использования) 

иного конфискованного или иным способом 

обращенного в доход государства 

имущества 3 2 4 48 05 29 913,00 

Доходы от продажи земельных участков 

в частную собственность гражданам 3 2 4 49 01 15 525,00 



 

 

5 

Штрафы, удержания 3 3 0 00 00 112 686,00 

Штрафы, удержания 3 3 1 00 00 112 686,00 

Штрафы за совершение иных 

административных правонарушений 3 3 1 51 15 112 686,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 271 431,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 271 431,00 

Возмещение сумм незаконно полученных, 

использованных не по целевому 

назначению или с нарушением бюджетного 

законодательства средств из бюджета, в том 

числе государственных целевых 

бюджетных средств, а также 

государственных внебюджетных средств 

(за исключением бюджета 

государственного внебюджетного фонда 

социальной защиты населения Республики 

Беларусь) и начисленных на них процентов 3 4 1 52 05 1 000,00 

Возврат средств, полученных 

и не использованных организациями 

в прошлом году 3 4 1 55 02 163 171,00 

Поступления средств в счет 

компенсационных выплат стоимости 

удаляемых, пересаживаемых объектов 

растительного мира 3 4 1 55 18 14 778,00 

Плата в соответствии с договором 

на размещение средства наружной рекламы 3 4 1 55 19 10 126,00 

Иные неналоговые доходы 3 4 1 55 20 19 846,00 

Средства, поступающие от взыскания 

(добровольной уплаты) денежных средств 

в соответствии с исполнительными 

документами, взыскателями по которым 

выступают местные финансовые органы, 

финансовые органы администраций 

районов 3 4 1 55 28 62 510,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 23 844 911,00 

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Республики 

Беларусь 4 3 0 00 00 23 844 911,00 

Текущие безвозмездные поступления 

от других бюджетов бюджетной системы 

Республики Беларусь 4 3 1 00 00 23 844 911,00 

Дотации 4 3 1 60 00 22 431 793,00 

Субвенции 4 3 1 61 00 1 413 118,00 

Субвенции на финансирование расходов 

по преодолению последствий катастрофы 

на Чернобыльской АЭС 4 3 1 61 01 489 012,00 

Субвенции на финансирование расходов 

по развитию сельского хозяйства 

и рыбохозяйственной деятельности 4 3 1 61 03 924 106,00 

ВСЕГО доходов           46 451 749,00 

  

  Приложение 2 

к решению  

Ивьевского районного  

Совета депутатов  

28.12.2021 № 203  

РАСХОДЫ 

районного бюджета по функциональной классификации расходов бюджета 

по разделам, подразделам и видам расходов 



 

 

6 

Наименование расходов Раздел Подраздел Вид Сумма, рублей 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 5 256 492,00 

Государственные органы общего назначения 01 01 00 2 652 728,00 

Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 2 633 869,00 

Государственные архивы 01 01 07 18 859,00 

Резервные фонды 01 09 00 319 582,00 

Фонд финансирования расходов, связанных со стихийными 

бедствиями, авариями и катастрофами  01 09 03 20 000,00 

Резервные фонды местных исполнительных 

и распорядительных органов 01 09 04 299 582,00 

Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 1 352 688,00 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 1 352 688,00 

Межбюджетные трансферты 01 11 00 931 494,00 

Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 931 494,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 13 000,00 

Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 02 02 00 13 000,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 2 217 674,00 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 1 632 944,00 

Сельскохозяйственные организации, финансируемые 

из бюджета 04 02 01 699 398,00 

Развитие сельскохозяйственного производства, рыбоводства 

и переработки сельскохозяйственной продукции 04 02 02 8 000,00 

Сохранение и расширение сельскохозяйственных земель 04 02 03 924 106,00 

Прочие вопросы в области сельского хозяйства  04 02 05 1 440,00 

Промышленность, строительство и архитектура 04 04 00 60 000,00 

Строительство и архитектура 04 04 02 60 000,00 

Транспорт 04 05 00 208 780,00 

Автомобильный транспорт 04 05 01 202 900,00 

Иные вопросы в области транспорта 04 05 08 5 880,00 

Топливо и энергетика 04 08 00 304 950,00 

Другая деятельность в области национальной экономики 04 10 00 11 000,00 

Имущественные отношения, картография и геодезия 04 10 02 7 000,00 

Туризм 04 10 04 4 000,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 183 500,00 

Охрана природной среды 05 02 00 180 000,00 

Другая деятельность в области охраны окружающей среды 05 04 00 3 500,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 3 588 321,00 

Жилищное строительство 06 01 00 205 000,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 2 224 948,00 

Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 978 513,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 179 860,00 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 11 867 931,00 

Медицинская помощь населению 07 01 00 11 867 931,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 

И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 2 387 192,00 

Физическая культура и спорт 08 01 00 244 089,00 

Физическая культура 08 01 01 244 089,00 

Культура 08 02 00 2 073 103,00 

Культура и искусство 08 02 01 2 073 103,00 

Средства массовой информации 08 03 00 70 000,00 

Печатные средства массовой информации и издательства 08 03 02 70 000,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 17 446 925,00 

Дошкольное образование 09 01 00 3 233 610,00 

Общее среднее образование 09 02 00 12 429 415,00 

Дополнительное образование детей и молодежи 09 07 00 1 255 590,00 

Другие вопросы в области образования 09 09 00 528 310,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 3 490 714,00 



 

 

7 

Социальная защита 10 01 00 1 967 013,00 

Помощь семьям, воспитывающим детей 10 03 00 4 000,00 

Государственная молодежная политика 10 04 00 8 219,00 

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 220 000,00 

Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 1 291 482,00 

ВСЕГО расходов       46 451 749,00 

  

  Приложение 3 

к решению  

Ивьевского районного  

Совета депутатов  

28.12.2021 № 203  

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств в соответствии 

с ведомственной классификацией расходов районного бюджета и функциональной 

классификацией расходов бюджета по разделам, подразделам и видам 

Наименование Глава Раздел Подраздел Вид 

Объем 

финансирования, 

рублей 

Районный бюджет 000 00 00 00 46 451 749,00 

Государственное учреждение «Ивьевский районный 

архив» 003 00 00 00 18 859,00 

Общегосударственная деятельность 003 01 00 00 18 859,00 

Государственные органы общего назначения 003 01 01 00 18 859,00 

Государственные архивы 003 01 01 07 18 859,00 

Ивьевский районный исполнительный комитет 010 00 00 00 3 720 204,00 

Общегосударственная деятельность 010 01 00 00 2 034 761,00 

Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 1 634 679,00 

Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 1 634 679,00 

Резервные фонды 010 01 09 00 319 582,00 

Фонд финансирования расходов, связанных 

со стихийными бедствиями, авариями и катастрофами 010 01 09 03 20 000,00 

Резервные фонды местных исполнительных 

и распорядительных органов 010 01 09 04 299 582,00 

Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 70 500,00 

Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 70 500,00 

Национальная оборона 010 02 00 00 13 000,00 

Обеспечение мобилизационной подготовки 

и мобилизации 010 02 02 00 13 000,00 

Национальная экономика 010 04 00 00 72 880,00 

Промышленность, строительство и архитектура 010 04 04 00 60 000,00 

Строительство и архитектура 010 04 04 02 60 000,00 

Транспорт 010 04 05 00 5 880,00 

Иные вопросы в области транспорта 010 04 05 08 5 880,00 

Другая деятельность в области национальной 

экономики 010 04 10 00 7 000,00 

Имущественные отношения, картография и геодезия 010 04 10 02 7 000,00 

Охрана окружающей среды 010 05 00 00 3 500,00 

Другая деятельность в области охраны окружающей 

среды 010 05 04 00 3 500,00 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 010 06 00 00 1 309 493,00 

Жилищное строительство 010 06 01 00 205 000,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 010 06 02 00 125 980,00 

Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 978 513,00 



 

 

8 

Физическая культура, спорт, культура и средства 

массовой информации 010 08 00 00 70 000,00 

Средства массовой информации 010 08 03 00 70 000,00 

Печатные средства массовой информации 

и издательства 010 08 03 02 70 000,00 

Социальная политика 010 10 00 00 226 570,00 

Государственная молодежная политика 010 10 04 00 2 577,00 

Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 200 000,00 

Другие вопросы в области социальной политики 010 10 08 00 23 993,00 

Учреждение здравоохранения «Ивьевская центральная 

районная больница»  054 00 00 00 11 867 931,00 

Здравоохранение 054 07 00 00 11 867 931,00 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 11 867 931,00 

Сектор культуры Ивьевского районного 

исполнительного комитета 056 00 00 00 3 569 781,00 

Общегосударственная деятельность 056 01 00 00 536 678,00 

Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 60 690,00 

Органы местного управления и самоуправления 056 01 01 04 60 690,00 

Другая общегосударственная деятельность 056 01 10 00 475 988,00 

Иные общегосударственные вопросы 056 01 10 03 475 988,00 

Физическая культура, спорт, культура и средства 

массовой информации 056 08 00 00 2 073 103,00 

Культура  056 08 02 00 2 073 103,00 

Культура и искусство 056 08 02 01 2 073 103,00 

Образование 056 09 00 00 960 000,00 

Дополнительное образование детей и молодежи 056 09 07 00 960 000,00 

Отдел образования Ивьевского районного 

исполнительного комитета 075 00 00 00 18 124 097,00 

Общегосударственная деятельность 075 01 00 00 871 200,00 

Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 120 000,00 

Органы местного управления и самоуправления 075 01 01 04 120 000,00 

Другая общегосударственная деятельность 075 01 10 00 751 200,00 

Иные общегосударственные вопросы 075 01 10 03 751 200,00 

Образование 075 09 00 00 16 486 925,00 

Дошкольное образование 075 09 01 00 3 233 610,00  

Общее среднее образование 075 09 02 00 12 429 415,00 

Дополнительное образование детей и молодежи  075 09 07 00 295 590,00 

Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 528 310,00 

Социальная политика 075 10 00 00 765 972,00 

Социальная защита 075 10 01 00 275 000,00 

Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 490 972,00 

Управление сельского хозяйства и продовольствия 

Ивьевского районного исполнительного комитета 082 00 00 00 2 063 994,00 

Общегосударственная деятельность 082 01 00 00 411 050,00 

Государственные органы общего назначения 082 01 01 00 411 050,00 

Органы местного управления и самоуправления 082 01 01 04 411 050,00 

Национальная экономика 082 04 00 00 1 632 944,00 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 1 632 944,00 

Сельскохозяйственные организации, финансируемые 

из бюджета 082 04 02 01 699 398,00 

Развитие сельскохозяйственного производства, 

рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 

продукции 082 04 02 02 8 000,00 

Сохранение и расширение сельскохозяйственных 

земель 082 04 02 03 924 106,00 

Прочие вопросы в области сельского хозяйства 082 04 02 05 1 440,00 

Охрана окружающей среды 082 05 00 00 20 000,00 

Охрана природной среды 082 05 02 00 20 000,00 



 

 

9 

Ивьевское районное унитарное предприятие жилищно-

коммунального хозяйства 110 00 00 00 517 959,00 

Общегосударственная деятельность 110 01 00 00 50 000,00 

Другая общегосударственная деятельность 110 01 10 00 50 000,00 

Иные общегосударственные вопросы 110 01 10 03 50 000,00 

Охрана окружающей среды 110 05 00 00 160 000,00 

Охрана природной среды 110 05 02 00 160 000,00 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 110 06 00 00 319 959,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 301 439,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 

услуг 110 06 05 00 18 520,00 

Социальная политика 110 10 00 00 18 000,00 

Другие вопросы в области социальной политики 110 10 08 00 18 000,00 

Управление по труду, занятости и социальной защите 

Ивьевского районного исполнительного комитета 117 00 00 00 2 767 360,00 

Общегосударственная деятельность 117 01 00 00 355 930,00 

Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 355 930,00 

Органы местного управления и самоуправления 117 01 01 04 355 930,00 

Социальная политика 117 10 00 00 2 411 430,00 

Социальная защита 117 10 01 00 1 692 013,00 

Помощь семьям, воспитывающим детей 117 10 03 00 4 000,00 

Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 715 417,00 

Сектор спорта и туризма Ивьевского районного 

исполнительного комитета 164 00 00 00 299 609,00 

Общегосударственная деятельность 164 01 00 00 51 520,00 

Государственные органы общего назначения 164 01 01 00 51 520,00 

Органы местного управления и самоуправления 164 01 01 04 51 520,00 

Национальная экономика 164 04 00 00 4 000,00 

Другая деятельность в области национальной 

экономики 164 04 10 00 4 000,00 

Туризм 164 04 10 04 4 000,00 

Физическая культура, спорт, культура и средства 

массовой информации 164 08 00 00 244 089,00 

Физическая культура и спорт 164 08 01 00 244 089,00 

Физическая культура 164 08 01 01 244 089,00 

Финансовый отдел Ивьевского районного 

исполнительного комитета 318 00 00 00 2 534 819,00 

Общегосударственная деятельность 318 01 00 00 5 000,00 

Другая общегосударственная деятельность 318 01 10 00 5 000,00 

Иные общегосударственные вопросы 318 01 10 03 5 000,00 

Национальная экономика 318 04 00 00 507 850,00 

Транспорт 318 04 05 00 202 900,00 

Автомобильный транспорт 318 04 05 01 202 900,00 

Топливо и энергетика 318 04 08 00 304 950,00 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 318 06 00 00 1 958 869,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 318 06 02 00 1 797 529,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 

услуг 318 06 05 00 161 340,00 

Социальная политика 318 10 00 00 63 100,00 

Помощь в обеспечении жильем 318 10 06 00 20 000,00 

Другие вопросы в области социальной политики 318 10 08 00 43 100,00 

Бакштовский сельский исполнительный комитет 331 00 00 00 65 764,00 

Общегосударственная деятельность 331 01 00 00 65 764,00 

Межбюджетные трансферты  331 01 11 00 65 764,00 

Трансферты бюджетам других уровней 331 01 11 01 65 764,00 

Гераненский сельский исполнительный комитет 332 00 00 00 111 060,00 

Общегосударственная деятельность 332 01 00 00 111 060,00 



 

 

10 

Межбюджетные трансферты  332 01 11 00 111 060,00 

Трансферты бюджетам других уровней 332 01 11 01 111 060,00 

Ивьевский сельский исполнительный комитет 333 00 00 00 104 905,00 

Общегосударственная деятельность 333 01 00 00 104 905,00 

Межбюджетные трансферты  333 01 11 00 104 905,00 

Трансферты бюджетам других уровней 333 01 11 01 104 905,00 

Лаздунский сельский исполнительный комитет 334 00 00 00 67 440,00 

Общегосударственная деятельность 334 01 00 00 67 440,00 

Межбюджетные трансферты  334 01 11 00 67 440,00 

Трансферты бюджетам других уровней 334 01 11 01 67 440,00 

Лелюкинский сельский исполнительный комитет 335 00 00 00 69 760,00 

Общегосударственная деятельность 335 01 00 00 69 760,00 

Межбюджетные трансферты  335 01 11 00 69 760,00 

Трансферты бюджетам других уровней 335 01 11 01 69 760,00 

Липнишковский сельский исполнительный комитет 336 00 00 00 95 210,00 

Общегосударственная деятельность 336 01 00 00 95 210,00 

Межбюджетные трансферты  336 01 11 00 95 210,00 

Трансферты бюджетам других уровней 336 01 11 01 95 210,00 

Субботникский сельский исполнительный комитет 338 00 00 00 109 979,00 

Общегосударственная деятельность 338 01 00 00 109 979,00 

Межбюджетные трансферты  338 01 11 00 109 979,00 

Трансферты бюджетам других уровней 338 01 11 01 109 979,00 

Трабский сельский исполнительный комитет 339 00 00 00 106 346,00 

Общегосударственная деятельность 339 01 00 00 106 346,00 

Межбюджетные трансферты  339 01 11 00 106 346,00 

Трансферты бюджетам других уровней 339 01 11 01 106 346,00 

Эйгердовский сельский исполнительный комитет 340 00 00 00 119 232,00 

Общегосударственная деятельность 340 01 00 00 119 232,00 

Межбюджетные трансферты  340 01 11 00 119 232,00 

Трансферты бюджетам других уровней 340 01 11 01 119 232,00 

Юратишковский сельский исполнительный комитет 341 00 00 00 81 798,00 

Общегосударственная деятельность 341 01 00 00 81 798,00 

Межбюджетные трансферты  341 01 11 00 81 798,00 

Трансферты бюджетам других уровней 341 01 11 01 81 798,00 

Ивьевская районная организация общественного 

объединения «Белорусский республиканский союз 

молодежи» 691 00 00 00 5 642,00 

Социальная политика 691 10 00 00 5 642,00 

Государственная молодежная политика 691 10 04 00 5 642,00 

  

  Приложение 4 

к решению  

Ивьевского районного  

Совета депутатов  

28.12.2021 № 203  

ПЕРЕЧЕНЬ 

государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 

предусматривается за счет средств районного бюджета 

Наименование 

государственной 

программы, подпрограммы 

Нормативный правовой 

акт, которым утверждена 

государственная 

программа 

Раздел функциональной 

классификации расходов бюджета, 

распорядитель средств 

Объем 

финансирования 

в 2022 году, 

рублей 

1. Государственная 

программа по преодолению 

последствий катастрофы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 22 марта 

2021 г. № 159 

  649 012,00 

Национальная экономика 1 440,00 

Управление сельского хозяйства 

и продовольствия Ивьевского 

1 440,00 



 

 

11 

на Чернобыльской АЭС 

на 2021–2025 годы 

районного исполнительного 

комитета 

Здравоохранение 160 000,00 

Учреждение здравоохранения 

«Ивьевская центральная районная 

больница»  

160 000,00 

Социальная политика 444 472,00 

Отдел образования Ивьевского 

районного исполнительного 

комитета 

444 472,00 

Социальная политика 43 100,00 

Финансовый отдел Ивьевского 

районного исполнительного 

комитета 

43 100,00 

2. Государственная 

программа «Социальная 

защита» на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 21 декабря 

2020 г. № 748 

  2 410 930,00 

2.1. подпрограмма 1 

«Социальное обслуживание 

и социальная поддержка» 

    2 392 930,00 

Социальная политика 2 374 430,00 

Управление по труду, занятости 

и социальной защите Ивьевского 

районного исполнительного 

комитета 

2 374 430,00 

Социальная политика 18 500,00 

Ивьевский районный 

исполнительный комитет 

18 500,00 

2.2. подпрограмма 2 

«Доступная среда 

жизнедеятельности 

инвалидов и физически 

ослабленных лиц» 

  Социальная политика 18 000,00 

Ивьевское районное унитарное 

предприятие жилищно-

коммунального хозяйства 

18 000,00 

3. Государственная 

программа «Здоровье 

народа и демографическая 

безопасность» на 2021–

2025 годы  

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 19 января 

2021 г. № 28  

  11 758 431,00 

3.1. подпрограмма 1 «Семья 

и детство» 

    50 840,00 

Социальная политика 46 500,00 

Отдел образования Ивьевского 

районного исполнительного 

комитета 

46 500,00 

Социальная политика 4 000,00 

Управление по труду, занятости 

и социальной защите Ивьевского 

районного исполнительного 

комитета 

4 000,00 

Здравоохранение 356,00 

Учреждение здравоохранения 

«Ивьевская центральная районная 

больница» 

356,00 

3.2. подпрограмма 2 

«Профилактика и контроль 

неинфекционных 

заболеваний» 

  Здравоохранение 14 359,00 

Учреждение здравоохранения 

«Ивьевская центральная районная 

больница» 

14 359,00 

3.3. подпрограмма 5 

«Профилактика ВИЧ-

инфекции» 

  Здравоохранение 174,00 

Учреждение здравоохранения 

«Ивьевская центральная районная 

больница» 

174,00 



 

 

12 

3.4. подпрограмма 6 

«Обеспечение 

функционирования системы 

здравоохранения 

Республики Беларусь»  

  Здравоохранение 11 693 042,00 

Учреждение здравоохранения 

«Ивьевская центральная районная 

больница»  

11 693 042,00 

4. Государственная 

программа «Культура 

Беларуси» на 2021–

2025 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 29 января 

2021 г. № 53  

  2 091 962,00 

4.1. подпрограмма 1 

«Культурное наследие» 

  Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 

671 013,00 

Сектор культуры Ивьевского 

районного исполнительного 

комитета 

671 013,00 

4.2. подпрограмма 2 

«Искусство и творчество»  

  Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 

1 394 090,00 

Сектор культуры Ивьевского 

районного исполнительного 

комитета 

1 394 090,00 

4.3. подпрограмма 3 

«Функционирование 

и инфраструктура сферы 

культуры» 

    8 000,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 

8 000,00 

Сектор культуры Ивьевского 

районного исполнительного 

комитета 

8 000,00 

4.4. подпрограмма 5 

«Архивы Беларуси» 

  Общегосударственная деятельность 18 859,00 

Государственное учреждение 

«Ивьевский районный архив» 

18 859,00 

5. Государственная 

программа «Образование 

и молодежная политика» 

на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 29 января 

2021 г. № 57 

  17 724 502,00 

5.1. подпрограмма 1 

«Дошкольное образование» 

  Образование 3 233 610,00 

Отдел образования Ивьевского 

районного исполнительного 

комитета 

3 233 610,00 

5.2. подпрограмма 2 «Общее 

среднее образование» 

  Образование 12 321 480,00 

Отдел образования Ивьевского 

районного исполнительного 

комитета 

12 321 480,00 

5.3. подпрограмма 3 

«Специальное образование» 

  Образование 270 335,00 

Отдел образования Ивьевского 

районного исполнительного 

комитета 

270 335,00 

5.4. подпрограмма 9 

«Дополнительное 

образование детей 

и молодежи, 

функционирование 

учреждений, 

специализирующихся 

на реализации программ 

воспитания» 

    1 870 500,00 

Образование 910 500,00 

Отдел образования Ивьевского 

районного исполнительного 

комитета 

910 500,00 

Образование 960 000,00 

Сектор культуры Ивьевского 

районного исполнительного 

комитета 

960 000,00 

5.5. подпрограмма 10 

«Молодежная политика» 

  Социальная политика 2 577,00 

Ивьевский районный 

исполнительный комитет 

2 577,00 



 

 

13 

5.6. подпрограмма 11 

«Обеспечение 

функционирования системы 

образования» 

  Образование 26 000,00 

Отдел образования Ивьевского 

районного исполнительного 

комитета 

26 000,00 

6. Государственная 

программа «Физическая 

культура и спорт» на 2021–

2025 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 29 января 

2021 г. № 54  

  244 089,00 

подпрограмма 2 

«Подготовка спортивного 

резерва, физкультурно-

оздоровительная, 

спортивно-массовая работа» 

  Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 

244 089,00 

Сектор спорта и туризма 

Ивьевского районного 

исполнительного комитета 

244 089,00 

7. Государственная 

программа «Строительство 

жилья» на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 28 января 

2021 г. № 51 

  425 000,00 

подпрограмма 1 

«Строительство жилых 

домов» 

    425 000,00 

Социальная политика 20 000,00 

Финансовый отдел Ивьевского 

районного исполнительного 

комитета 

20 000,00 

Жилищно-коммунальные услуги 

и жилищное строительство 

205 000,00 

Ивьевский районный 

исполнительный комитет 

205 000,00 

Социальная политика 200 000,00 

Ивьевский районный 

исполнительный комитет 

200 000,00 

8. Государственная 

программа «Комфортное 

жилье и благоприятная 

среда» на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 28 января 

2021 г. № 50  

  3 388 814,00 

8.1. подпрограмма 1 

«Доступность услуг» 

    2 054 482,00 

Жилищно-коммунальные услуги 

и жилищное строительство 

2 030 469,00 

Финансовый отдел Ивьевского 

районного исполнительного 

комитета 

2 030 469,00 

Жилищно-коммунальные услуги 

и жилищное строительство 

18 520,00 

Ивьевское районное унитарное 

предприятие жилищно-

коммунального хозяйства 

18 520,00 

Жилищно-коммунальные услуги 

и жилищное строительство 

5 493,00 

Ивьевский районный 

исполнительный комитет 

5 493,00 

8.2. подпрограмма 2 

«Благоустройство» 

    978 513,00 

Жилищно-коммунальные услуги 

и жилищное строительство 

978 513,00 

Ивьевское районное унитарное 

предприятие жилищно-

коммунального хозяйства 

978 513,00 

8.3. подпрограмма 4 

«Ремонт жилья» 

  Жилищно-коммунальные услуги 

и жилищное строительство 

355 819,00 



 

 

14 

Ивьевское районное унитарное 

предприятие жилищно-

коммунального хозяйства 

355 819,00 

9. Государственная 

программа «Аграрный 

бизнес» на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 1 февраля 

2021 г. № 59  

  1 631 504,00 

9.1. подпрограмма 1 

«Развитие растениеводства, 

переработки и реализация 

продукции 

растениеводства» 

  Национальная экономика 924 106,00 

Управление сельского хозяйства 

и продовольствия Ивьевского 

районного исполнительного 

комитета 

924 106,00 

9.2. подпрограмма 9 

«Обеспечение общих 

условий функционирования 

агропромышленного 

комплекса» 

  Национальная экономика 707 398,00 

Управление сельского хозяйства 

и продовольствия Ивьевского 

районного исполнительного 

комитета 

707 398,00 

10.Государственная 

программа «Беларусь 

гостеприимная» на 2021–

2025 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 29 января 

2021 г. № 58  

  4 000,00 

подпрограмма 2 «Маркетинг 

туристических услуг» 

  Национальная экономика 4 000,00 

Сектор спорта и туризма 

Ивьевского районного 

исполнительного комитета 

4 000,00 

11. Государственная 

программа «Управление 

государственными 

финансами и регулирование 

финансового рынка» 

на 2020 год и на период 

до 2025 года 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 12 марта 

2020 г. № 143 

  1 227 188,00 

подпрограмма 1 

«Обеспечение устойчивости 

бюджетной системы 

и повышение 

эффективности управления 

государственными 

финансами» 

    1 227 188,00 

Общегосударственная деятельность 1 227 188,00 

Сектор культуры Ивьевского 

районного исполнительного 

комитета 

475 988,00 

Отдел образования Ивьевского 

районного исполнительного 

комитета 

751 200,00 

12. Государственная 

программа «Земельно-

имущественные отношения, 

геодезическая 

и картографическая 

деятельность» на 2021–

2025 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 29 января 

2021 г. № 55 

Национальная экономика 7 000,00 

Ивьевский районный 

исполнительный комитет 

7 000,00 

13. Государственная 

программа «Массовая 

информация 

и книгоиздание» на 2021–

2025 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 18 января 

2021 г. № 21 

  70 000,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 

70 000,00 

Ивьевский районный 

исполнительный комитет 

70 000,00 

14. Государственная 

программа «Транспортный 

комплекс» на 2021–

2025 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 23 марта 

2021 г. № 165 

  202 900,00 

  Национальная экономика 202 900,00 



 

 

15 

подпрограмма 2 

«Автомобильный, 

городской электрический 

транспорт и метрополитен» 

Финансовый отдел Ивьевского 

районного исполнительного 

комитета 

202 900,00 

15. Государственная 

программа «Охрана 

окружающей среды 

и устойчивое использование 

природных ресурсов» 

на 2021–2025 годы  

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 19 февраля 

2021 г. № 99 

  183 500,00 

подпрограмма 6 

«Функционирование 

системы охраны 

окружающей среды» 

    183 500,00 

Охрана окружающей среды 20 000,00 

Управление сельского хозяйства 

и продовольствия Ивьевского 

районного исполнительного 

комитета 

20 000,00 

Охрана окружающей среды 3 500,00 

Ивьевский районный 

исполнительный комитет 

3 500,00 

Охрана окружающей среды 160 000,00 

Ивьевское районное унитарное 

предприятие жилищно-

коммунального хозяйства 

160 000,00 

  

  Приложение 5 

к решению  

Ивьевского районного  

Совета депутатов  

28.12.2021 № 203  

НОРМАТИВЫ  

отчислений от подоходного налога с физических лиц в бюджеты первичного уровня 

(процентов) 

Наименование бюджета первичного уровня Норматив отчислений 

Бакштовский 0,10 

Гераненский 0,16 

Ивьевский 0,16 

Лаздунский 0,14 

Лелюкинский 0,13 

Липнишковский 0,13 

Субботникский 0,13 

Трабский 0,16 

Эйгердовский 0,17 

Юратишковский 0,12 

ВСЕГО 1,40 

  

  Приложение 6 

к решению  

Ивьевского районного  

Совета депутатов  

28.12.2021 № 203  

ДОТАЦИИ, 

передаваемые бюджетам первичного уровня 

Наименование бюджета первичного уровня Сумма дотации, рублей 



 

 

16 

Бакштовский 65 764,00 

Гераненский 111 060,00 

Ивьевский 104 905,00 

Лаздунский 67 440,00 

Лелюкинский 69 760,00 

Липнишковский 95 210,00 

Субботникский 109 979,00 

Трабский 106 346,00 

Эйгердовский 119 232,00 

Юратишковский 81 798,00 

ВСЕГО 931 494,00 

  

  

 


